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Atbilstoši likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 8.panta 5.2 daļas         
nosacījumiem, programmā ir veikti uzlabojumi, kas nodrošinās korektus        
iedzīvotāju ienākuma nodokļa un sociālā nodokļa aprēķinus. 
 
Likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 8.panta 5.2 daļas nosacījumi         
nosaka procentuālo ierobežojumu 10 procenti no maksātājam aprēķinātās        
bruto samaksas taksācijas gadā – nepiemērot maksātājam proporcionāli par         
tām taksācijas gada kalendāra dienām, kurās tas atrodas bērna kopšanas          
atvaļinājumā, kā arī pārejošas darbnespējas, grūtniecības un dzemdību        
atvaļinājuma kalendāra dienām, par kurām maksātājam ir izsniegta        
darbnespējas lapa ‘’B’’.  
 

 
 
 
 
 
 



 

Kādas darbības nepieciešams veikt programmā, lai 
tā pareizi rēķinātu nodokļus. 
 
1.  Jāizveido ​Daļēji apliekamais ienākums ar jaunu tipu ​Procenti no bruto algas ar 
prombūtnēm. 
Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Nodokļiem -> Daļēji apliekamie ienākumi 

 

2. Izvēloties tipu ​Procenti no bruto algas ar prombūtnēm, ​tiek aktualizēta 
lpp. ​Prombūtnes​. Šajā lappusē jābūt atzīmei pie ​Iekļaut ​un jānorāda visi prombūtņu 
samaksas veidi, kuri ietekmē nodokļu aprēķinus 

 

.  

3. No mūsu puses būtu ieteikums Veselības apdrošināšanai izveidot jaunu samaksas 



veidu, lai neveidotos pārrēķini par iepriekšējiem periodiem. Pēc tam ieturējuma 
veidos "Iedzīvotāju ienākuma nodoklis" un "Darba ņēmēja sociālais nodoklis" 
lpp. ​Daļēji​ jāsasaista Daļēji apliekamais ienākums ar samaksas veidu. 

 
4. Ir veiktas izmaiņas Daļēji apliekamo ienākumu precizējumos 
Dokumenti -> Algas -> Kartotēkas -> Daļēji apliekamo ienākumu precizējumi 

Daļēji apliekamo ienākumu precizējumi ir paredzēti gadījumiem, piemēram, ja darba 
devējs ir noslēdzis veselības, dzīvības (bez līdzekļu uzkrāšanas), nelaimes gadījuma 
apdrošināšanas līgumu, bet, darbiniekam aizejot, šis līgums tiek pārjaunots uz citu 
darbinieku, kā arī daļēji apliekamo ienākumu precizējuma dokuments palīdz noteikt 
pareizu apdrošināšanas prēmijas robežsummu. 

Izvēloties ​Daļēji apliekamo ienākuma veidu​, kuram tips ir ​Procenti no bruto algas ar 
prombūtnēm​, laukos ​Bruto darba samaksas aprēķina periods no/līdz​: 

-       Datumi tiek piedāvāti ar kalendārām dienām 

-       Ja darbinieks gada vidū ir pieņemts un/vai atbrīvots, tad programma noklusēti 
šos laukus aizpilda ar informāciju no Tiesiskām attiecībām 

 

 

Lai saprastu kā strādā jaunais algoritms, piedāvājam 2 piemērus. 

Piemērs 1 

Darbiniece strādā 01.01.2016 - 31.08.2016. Sākot ar 01.09.2016. ir darba nespējas 
lapa "B". 

- Bruto alga par 01.01.2016 - 31.08.2016 = 2000.00 EUR;  
- 10% no 2000.00 = 200.00 EUR; 
- Apdrošināšanas polises summa ir 375.00 EUR/gadā 



- Netiek pārsniegts vispārējais nosacījums 426.86 EUR/gadā, tāpēc skatamies 
10% nosacījumu: 

o Polises daļai, kurai nepiemēro ierobežojumu 
375.00 / 366 * 122 = 125.00 EUR;  

o Polises daļa, kurai piemēro ierobežojumu 
375.00 - 125.00 = 250.00 EUR 

250.00 > 200.00, tāpēc ​ar nodokli apliekamā summa = 250.00 - 200.00 = 50.00 
EUR 

 

 

Piemērs 2 

Darbiniece visu gadu ir bērnu kopšanas atvaļinājumā  01.01.2016 - 31.12.2016.  
 

- Bruto alga par 01.01.2016 - 31.12.2016 = 0.00 EUR;  
- Apdrošināšanas polises summa ir 300.00 EUR/gadā 
- Netiek pārsniegts vispārējais nosacījums 426.86 EUR/gadā, tāpēc skatamies 

10% nosacījumu: 
o Polises daļai, kurai nepiemēro ierobežojumu 

375.00 / 366 * 366 = 375.00 EUR;  
o Polises daļa, kurai piemēro ierobežojumu 

375.00 - 375.00 = 0.00 EUR 

0.00 < 300.00, tāpēc ​ar nodokli apliekamā summa 0.00 EUR 



 


